^d See *Spottiswood*, p. 420. It is probable that he meant *Hoveden*, whose authority supports the text, fol. 282.

Obiit Octouianus^e antipapa, et Wido Cremenfis, fecundus antipapa, ab predicto imperatore scismatico elevatus est.

Et Sumerledus regulus Eregeithel, jam per annos xij^{cim}. contra regem Scotorum Malcolmum dominum suum naturalem impie rebellans, cum copiosum de Ybernia et diuersis locis exercitum contrahens apud Renfri applicuisset, tandem ultione diuina, cum filio suo^d et innumerabili populo a paucis comprovincialibus ibidem occisus est.

Herebertus episcopus Glascoensis obiit, cui successit Engelramus regis cancellarius, consecratus a papa Alexandro apud Senonensem civitatem, die apostolorum Simonis et Jude [Oct. 28], licet nuncii Eboracensis archiepiscopi plurimum restiterint.^e

Thomas Cantuarenfis archiepiscopus venerabilis, ob intollerabiles sancte ecclesie...^f a rege Anglie illatas injurias, recessit ab Anglia.

Archiepiscopus Eboracensis venit Norham^g ut legatione fungeretur per Scotiam, sed nuncii regis Scotorum restiterunt ei et contradixerunt ejus legationi, et inde rediit confusus.

Anno m.c.lxv. Ricardus capellanus regis Malcolmi consecratus est apud sanctum Andream in Scotia ab...^h episcopis ejusdem terre, scilicet in dominica die ramis palmarum, que tunc evenit v. kalendas Aprilis [Mar. 28].

Et Henricus rex Anglie transfretavit, et postquam rediit cum exercitu magno perrexit in Guallias, ibique plures occidit et justitiam fecit de duobus filiis regis Ris, et de filiis ac filiabus nobilium ejus, scilicet oculos puerorum eruit et nares aureque puellarum abscidit.

Due comete apparuerunt ante solis ortum mense Augusti, una ad austrum, altera ad aquilonem. Cometa est stella que non omni tempore sed maxime in obitu regis aut in excidio apparet regionis. Cum crinito diademate apparuerit fulgens regale nunciat letum, sed si autem ferens comas rutulanque sparserit illas, patrie monstrat excidium.

^e Victor IV. died 22d April 1164, and was succeeded by one who styled himself Calistus III.

^d Fordun adds that his son was called Gillicolan, i. 452. The words "cum filio suo" are added by the Scottish copyist to the account of Hoveden, fol. 283, from which the remainder is transcribed.

^e See Fordun, i. 461; Hoved. fol. 293. ^f An erasure in the MS. See the statement in Hoved. fol. 282. ^g See an extract from the Excerpta a Chr. Scot. in Hailes, i. 100. ^h An erasure in the MS.

Tempeſtas magna fuit in eodem mēſe in provincia Eboraci. Antiquus autem hoſtis a multis viſus eſt illam tempeſtatem in equi nigri^{hb} et maximi ſpecie præcedere, et ſemper ad mare fugiendo properare, perſequentem illo fulgure et tonitruo cum horrendis fragoribus et omnia devaſtante grandine: veſtigia vero prædicti equi iniqui enormis magnitudinis ſunt reperta, maxime vero de monte oppidi Scardeburch¹ faltum ad mare dedit, ubi an ſingula veſtigia tetre foſſe in altum depreſſe patuerunt. Que tempeſtas conſumſit unum molendinum cum inhabitantibus ſuper flumen Sabrine, excepto uno monacho, qui per ineffabilem Dei miſericordiam ſalvatus eſt de incendio; ad multorum vero diſcrecionem et indubitate ſpei conſolationem; maximeque ad ſummi tonantis laudem monachus et ejus fervantur illeſa.

Papa Alexander de Galliis Romam reverſus eſt, ibique cum magna gloria exceptus eſt, et univerſa fere Italia et Tuſcia cum Mediolanenſibus illum ſuſcipiens ſchiſmatici dominium ſpreverunt.

Obiit pie memorie Malcolmus rex Scotorum apud Gedewurth, v.º idus Decembris [Dec. 9] quod evenit v. feria, anno etatis ſuæ xxºvº, regniſque ejus anno xij.^k cujus corpus honorifice ab omnibus perſonis uſque ad Dunfermelin delatum ſepelitur; cui ſucceſſit Willelmus frater ejus, in vigilia natalis Domini [Dec. 24], more regio elevatus in regnum.

Ordo Præmonſtratenſis venit ad Blanchelande.^m

Johannes Abbas Calkoenſis venit de Roma mitratus.ⁿ

Anno m.c.lxvj. rex Anglie Henricus tranſfretavit, quem ob negotia domini fui rex Scotorum Willelmus ſecutus eſt,^o et in tranſmarinis partibus quibuſdam militiarum probitatibus attemtatis, ſtatim rediit.

Obiit comes Goſpatricus,^p cui ſucceſſit Waldeſus filius ejus.

^{hb} According to *M. Paris*, p. 151, the devil appeared, in 1206, in the form of a black mare. This is alſo one of the ſhapes assigned to him by the popular ſuperſtitions of Germany. ¹ Now Scarborough.

^k This date has originally been xij. but the laſt numeral has been eraſed;—“et dimidio”—has then been added, which has afterwards been ſtruck through. *Fordun* ſays that he reigned twelve years, three months and ſeven days, i. 457. ¹ See *Fordun*, i. 458.

^m In Normandy. *Monast. Anglic.* ii. 1015, edit. 1661. ⁿ See an extract from the papal bull, relative to this grant, in the *Monast. Ann.* p. 82, where it is printed from the Chartulary of Kelſo. ^o *Fordun*, i. 458, 459; *Hoved.* fol. 289.

^p This was Goſpatric, the fourth of the name and third earl; *Douglas*, ii. 167; *Fordun*, i. 459, *Hoved.* fol. 289.

Anno m.c.lxvij. Obiit pie memorie Aldredus, iij. abbas Rieuallis, cui succcessit Siluanus abbas de Dundrainan.^a

Obiit magister Robertus de Melum episcopus venerabilis Herefordie, cui succcessit Robertus de Foliot. Obiit Patricius secundus abbas de Alnewick, cui succcessit Ricardus prior ejusdem.

Obiit Mathilda imperatrix, mater Henrici ij. regis Anglorum.

Fredericus imperator hostiliter ad juvandas partes secundi antipapæ, id est Widonis Cremenfis, Romam veniens eundem scismaticum scismaticus et ipse in ecclesiam sancti Petri vi et armata manu intrufit. Redeunte vero cum exercitu statim pestis mortifera in populum ejus graffata est, et primates quosdam extinxit, et ille Colonensis electus, totius scismatis capud, in Alpibus extinctus est, et ut ossa a carnibus disjungerentur, et Colonie deferentur, totus in aquam coctus est; volebant enim primates sui electi, licet non episcopi, quantum ad ipsos honorabiles quantam ad nos satis inhonoras et falsi nominis faltem habere reliquias.

fol. 19. b.

Anno m.c.lxviij. obiit pie memorie Gilebertus abbas Cisternenfis, cui succcessit Alexander x. abbas.

Obiit Wido^r scismaticus et secundus antipapa, et quidam tertius antipapa, cujus nomen ignoratur, qui et ignorans ignorabitur, elevatus est.

Obiit Rodbertus^a comes justus Leicestrie, et qui justitia summa vocatur.

Anno m.c.lxix. obiit Gregorius episcopus Dunkelde, cui succcessit Ricardus capellanus regis.^b

Vilis et exescrabilis contra dominum papam Alexandrum et venerabilem Thomam archiepiscopum in Galiis exulantem conjuratio, per totam fere Angliam, juffione regis, facta est.

Hunbaudus prior de Weneloc adduxit conventum apud Passelet, qui est juxta Renfrii.

Anno m.c.lxx. rex Anglie Henricus de Normannia Angliam rediit, in quo reditu multi naufragio perierunt.

Willelmus abbas iij. de Maylros curam pastoralem x. kalendas Maii [Apr. 22] humiliter dimisit,^c et ipso die Jocelinus prior ei succcessit.

^a See *Fordun*, i. 459. ^r Guido, called Paschal III., died 20th September, 1168. The name of his successor, against the authority of Alexander III., was Calistus III. ^s Robert de Bossu, according to *Dugdale*, died in 1167; but the text is supported by the authority of *Hoveden*, fol. 293.

^b He was consecrated upon the 1st of February, 1169-70. *Fordun*, i. 460. ^c *Fordun* 161.

Willelmus rex Scottorum apud Windlesoure^v ad Henricum regem venit. Daud^w frater ejus in octavis pentecostes [Maij 31] miles a rege Anglie factus est.

Henricus rex Anglie fecit coronari filium Henricum puerum,^x et in regem apud Lundonias. xi. kalendas Junii [Maij 22] in die dominica consecrari a Rogero usurpatore Eboracensi archiepiscopo,^y qui in alienam provinciam jus et officium alienum contra canones per regiam et propriam tyrannidem, vivente venerabili Thoma archiepiscopo Cantuariensi et in Galliis exulante, sibi usurpavit.

In festivitate apostolorum Petri et Pauli [Jun. 29] subito terremotus ingens et horridus in oriente, ultra mare Græcie, urbes plurimas et castella cum suis habitatoribus subverfas, obruit Tripolim, Gibellum, Laodiciam, Antiochiam et castella quamplurima; sed et terra gentilium eodem terremotu multo miserabilius cum eorum innumerofitate periit.

Richardus cappellanus regis Willelmi consecratus est in episcopum Dulkelde, in vigilia sancti Laurentii [Aug. 9], a Richardo episcopo sancti Andree, in cathedrali ecclesia sancti Andree.^z

Obiit venerabilis Godricus^{aa} heremita de Finchalach prope Dunelmum.

Richardus comes de Penbroc, filius Giliberti comitis Stranboue, filius etiam Isabel, matertere Malcolmi et Willelmi regum Scottorum, et bone spei David comitis, cum multa militum et proborum hominum copia tranffretans venit in Hiberniam, et fretus auxilio cujusdam reguli illius terre, cujus filiam sibi in matrimonio copulaverat, quasdam civitates cum illius terre nobiliore scilicet Duuelin viriliter oppugnans, per Dei providentiam tandem obtinuit.^a

^v *Hoved.* fol. 296. ^w David Earl of Huntingdon. ^x *Benedictus Abbas* says that the coronation was upon Sunday, 14th June, i. 4. *Wyntown*, i. 321, places the coronation of young Henry upon Sunday, 22d May, 1167, but the text is supported by the excellent authority of *W. Newbrig.* ii. 25, and of *Hoved.* fol. 296. b., although the latter states that the coronation was celebrated upon Sunday, 15th June, an obvious error. In the year in question, the 15th of June fell upon a Monday. A like mistake occurs in the computation of *Wyntown*, for the 22d May, 1167, was not a Sunday, but a Monday. ^y The indignation of the writer was probably augmented by the remembrance of the part taken by this Roger against the independence of the Scottish church, in the year 1164. ^z According to *Mill*, he was consecrated in 1169; but an additional degree of authority is affixed to our Chronicle, from the fact of the 9th of August 1170 having fallen upon a Sunday. ^{aa} See *Hoved.* fol. 295; a long account of him is inserted in *M. Paris*, p. 82. (27) ^a See *Brompton*, col. 1069; *M. Paris*, p. 87.

Obiit Owein regulus Wallie.

Venerabilis Thomas Cantuariensis archiepiscopus a papa Alexandro jam legatus factus, circa festum sancti Andree [Nov. 30] de exilio per regis licentiam rediit in Angliam^b.

Papa Alexander suspendit Rogerum Eboracensem archiepiscopum ab omni episcopali officio, et Hugonem Dunelmensem et Gilbertum Lundeniensem episcopos, et ceteros omnes qui interfuerunt coronationi non canonice Henrici filii regis.^c

fol. 20.

Anno m.c.lxxj. O scelus nefandum! O nephas detestandum! O flagitium execrandum! O cunctis retro seculis inauditum piaculum! beate memorie Thomas Cantuariensis archiepiscopus, sedis apostolice legatus, primas totius Angliæ, qui jam per sex et eo amplius annos pro iustitia decertans, regis senioris Anglorum Henrici violentiis in Galliis exulaverat, innumerabiles etiam ibi pro Christi ecclesia perpetratus injurias, utpote infantibus infra annos ad ubera pendentibus in cunis illius secundum carnem propinquis, et ceteris omnibus senibus cum junioribus ab Anglia, instante nequissimo regis edicto eliminatis, pace tandem inter ipsum et regem domini pape et curie Romane, necnon Gallicane ecclesie, et maxime pii regis Franciæ Ludovici instantia ad plenum, ut putabatur, reformata, postquam ab eo in osculo pacis fuerat susceptus, et in Anglia cum litteris suis liber abire permixsus, a domesticis et sceleratissimis baronibus et detestandis militibus regis, paucis diebus postquam in suam sedem fuerat susceptus evolutis, sevientis regis ira ob creditam sibi a domino papa, ut dictum, legationem et ob episcoporum fuorum suspensionem, longe magis diffimili et sceleratiore modo quam Herodis in Jesum vel secundi in Johannem baptistam, ad mortem contra jus et fas dampnatus in principali totius Angliæ, sancte Trinitatis ecclesia, ante sanctum altare beati Benedicti, innumerabilium martyrum, confessorum, virginum, utpote in tali ecclesia circumvallatus reliquus, quinta die locum suum optinens post nativitatem salvatoris [Dec. 29] sicut beatus Thomas apostolus v. die eandem nativitatem præcedit [Dec. 21], sequenti scilicet die post natale innocentium, [Dec. 28], sanctis innocentibus in altera vita copulandus; sui ipsius imitatus Jesum mortem interfectoibus remittens, amputata fere unius ex clericis suis, qui crucem præferabat, dextera, pro dolor!^d Et sicut verus Christi martyr

^b According to *Gervase*, he arrived at Canterbury upon the 30th of November, col. 1414.

^c See *Gervase*, col. 1413; *Hoved.* fol. 298; *M. Paris*, p. 86.

^d An interesting account of the

de truncatur, cujus sanguinis effusionis injuriam omnibus linguis inexplicabilem in carnes impiorum imprimis qui opus abhominabile perpetraverunt, præceptum statuerunt, consilium subministraverunt, assensum prebuerunt, demum in duces et sequellas omnes assistentes qui hujus sceleris scelerum notitiam antea habuerunt, vindicet quam totius^o Domini gladius et redditor altissimus.

Obiit Nicholaus cancellarius regis Scotorum.

Obiit Conanus dux Britannie et comes de Richemunt.^f

Obiit Ferchet comes de Strathern.

Mare visum est a multis ardere in Anglia.

Radulfus monachus de Meylros apud Cuprum in patrem eligitur, et a Ricardo episcopo sancti Andree, in purificatione beate Marie [Feb. 2], apud Coldingham in abbatem benedicatur.

Sepulcrum pii patris nostri dompni Walleui abbatis secundi de Melros,^{*} a bone memorie Ingeramo Glasguensi episcopo, et iiij^{or}. abbatibus ad hoc vocatis, referatum est, et corpus ejus integrum inventum et vestimenta intacta, anno xij^o obitus sui, xj. kalendas Junii [Jun. 22]. Et post sacra missarum solempnia idem antistes et abbates, quos prænumeravimus, cum ipsius monasterii universo conventu, super ipsam sanctissimi corporis glebam posuerunt lapidem novum, id est, marmor politum; et facta est leticia magna, conclamantibus qui aderant et dicentibus, vere hic homo Dei est.

Pie memorie dompnus Poncius, abbas Clareuallis, in episcopum Clari Montis eligitur et ibidem pastor præficitur, translatus et assumtus de valle in montem, de Clara valle in Clarum montem, de claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu.

Simon de Tonei, monachus de Melros, olim abbas de Kogeshala,^g in episcopum Mureuie electus est et adductus.

Henricus rex Anglie, cum manu valida et robore magno, visitandi gratia, in Hyberniam^{ss} vento et velo transpositus et transportatus est.

Ædwardus episcopus de Aberden obiit.

martyrdom of Becket is given by *Gervase*, coll. 1414-17. It is singular that the most curious account of the life and murder of Becket, written by one who states that he was present at his death, and wounded in attempting to save him, should be still unprinted. The only manuscript known is in the Arundel collection, lately added to the British Museum. There is every reason to believe that the writer was the well-known Edmund Grime, the friend of Becket. ^o Quantocius?

^f He had married Margaret, the sister of king William, in 1160. ^g According to the *Chronicle of Cogeshale* in the *Cottonian MS.*, Vesp. D.x. Simon de Toney returned to Melrose in 1168, fol. 47. ^{ss} *Hoved.* fol. 301. ^o On the margin there is written, in red letters, "Memorandum de translatione venerabilis Walleui abbatis de Melros."

fol. 20. b. Anno m.c.lxxij. ventus validiffimus fuit in die sanctorum Innocentium [Dec. 28].

Ecclesia Cantuariensis, per duos cardinales in Franciam missos, reconciliata est et paci reddita.

Simon, electus de Mureuia, consecrationis munus apud sanctum Andream in Scotia, x. kalendas Februarii [Jan. 23] suscepit.^b

Matheus, archidiaconus sancti Andree, ad episcopatum de Aberden est electus,ⁱ et postea iv.^{to} norarum Aprilis [Apr. 2], scilicet in passione Domini, consecratus.

Henricus rex Anglie de Hybernia post pascha [Apr. 16] rediit.

Anno m.c.lxxij. papa Alexander tertius in capite jejunii [Feb. 21] apud Anagniam beatum Thomam, Cantuariensem archiepiscopum, canonizavit,ⁱⁱ et ejus memoriam in cathalogo sanctorum scribi instituit, et diem passionis ipsius festivum et celebrem, auctoritate apostolica, haberi firmiter precepit. Ipse autem in martyris memoriam primam missam, astante clero et populo innumero, more suo devotissime cantavit, et in collecta et in secreto et in postcommunione de eo, sicut de martyre et pontifice, mentionem sollempniter fecit. Et qui vidit et audivit testimonium perhibuit.

Facta est contentio, et fere inexorable bellum, inter ventrem et viscera, inter patrem et prolem, inter Henricum seniore et Henricum filium ejus juniorem regem Anglie,ⁱⁱⁱ ita ut puer ipse miles tamen jam tunc et rex, abortis quibusdam molestiis et gravaminibus a patre illatis, clanculo noctu ad regem Francorum, patrem suum dictum in lege, se citissime transtulit, et hoc ex consilio matris sue ut dicebant; nos nescimus, viderit ipsa et judicet ipse. Cogitabat enim pater, ut rumor vulgi erat, filium capere et in custodiam firmam et securam ponere. Secuti sunt eum, tam de Anglia quam Normannia, viri potentes et nobiles ad bella promptissimi, quorum fretus consilio et auxilio furgit filius, immo filii in patrem, et guerrarum tumultu et turbine non solum cismarine sed transmarine provincie commote in arma ruunt, et dextras jungunt ad dimicandum.

^b "Ordinacio domini Simonis episcopi Murauicensis x. kal. Februarii, quondam abbatis de Cogehala." *MS. Cott. Vesp. D.x. fol. 48.* ⁱ It appears from *Keith* that there is some uncertainty as to the date of the accession of this bishop, p. 184. There is obviously an error in the concordance of the dates recorded in the text. ⁱⁱ *Fed. i. 29.* ⁱⁱⁱ *Fed. i. 29; Hoved. fol. 304; W. Neubrig. ii. 27; M. Paris, p. 88.*

Rex etiam Scottorum Willelmus, vetera dampna novo conflictu refarcire sperans, bella immania per confilia iniqua contra cognatum et dominum suum, Henricum regem Anglie instaurat, et cum ingenti exercitu castra metatus est ante castrum quod Werc nominatur, et moram aliquantulum ibidem fecit, sed nichil plus profecit. Profectus autem inde rex, magnam partem Northumbrie Scotti crudeliter igne combufferunt, et plebem ejus ferociter gladio tranfverberaverunt.^k Inde ad Carlegium iter recurvant, et civitatem totis viribus oppugnant, sed exercitus Anglie simulato a quibusdam et significato adventu, fuge se velociter dederunt.

Miracula magna et inaudita per beatum martyrem Thomam archipræfulem facta sunt in Anglia.

Tonitruum horribile mugit xvij. kalendas Septembris [Aug. 16].

Tuffis quedam mala et inaudita omnes fere longe lateque occupavit, in qua vel ex qua peste multi mortui sunt.

Robertus comes Legecestrie, una cum conjuge sua, in finibus sancti Ædmundi captus est,^l et custodia arciffima positus. Sed et Flandrenfium populus infinitus a finibus fuis egressus ut fines Anglie occuparent, in eisdem finibus quibus et comes, cursum fixerunt et vitam finierunt. Benedictus Deus qui perdidit impios, ne perderent pios!

Anno m.c.lxxiiij. obiit bone memorie Ingeramus episcopus Glasconenfis, in die purificationis beate Marie [Feb. 2], kalendas Martii.^m

fol. 21.

Obiit Ascelinus primus abbas de Kinlos in Mureuia, cui in loco ministerii hujus Reinerius successit, monachus de Meylros.

Obiit Osbertus primus abbas de Jeddewrtha, cui successit Ricardus ejusdem cellerarius.

Jocelinus abbas monasterii de Melros, numero iiiij^{tns}, a clero, a populo exigente et rege ipso afficiente, ad ecclesiam Glascuensem presul eligitur, x. kalendas Junii [Maij 23] apud Pert in Scotia; vir mitis et morigeratus, vir mansuetus et moderatus.

Willelmus rex Scotie rufus exercitum Alnewic direxit, immo ipse duxit, multos fugavit, multos prostravit.^o

^l See *Diceto*, col. fol. 573; *Hoved.* fol. 308; *W. Newbrig.* ii. 30; *M. Paris*, p. 89. ¹ *Brompton*, col. 1089. ^m It is obvious that the text is wrong, when it considers the feast of the Purification as the same as the 1st of March. It may be conjectured that this second date belongs to the obit of the abbat of Kinlos, but the arrangement of the MS. is followed. ⁿ In the margin, "ij. abbas de Kynlos." This note has been nearly erased. ^o See *Gervase*, col. 1427, for an account of the cruelties which attended this irruption.

Henricus rex Anglie senior inter hec tonitrua Angliam venit, corde punctus, animo contritus, laneis indutus, et pedibus nudis incedens, cum numerosa præfulum et procerum multitudine, sepulcrum beati Thome Cantuarie in ipso regni ingressu quo cicius potuit invisit, peccatorum suorum penitens, et pacem deposcens.

Mane enim factus^p Willelmus rex Scottorum apud Alnewic^q capitur, et ad Richemund cum merore ducitur, et in custodiam ad tempus ibi reverenter reservatur. Postquam autem regi Anglie res innotuit, ipsius imperio in Normanniam transponitur, et in turri de Falefio thesaurus desiderabilis servandus reponitur. Daud comes, frater ejus junior, cum hec cognovisset, Legrecestriam de qua pugnabat velociter reliquit, et sese cum suis, ut potuit, in Scociam transtulit.^r

Beatus Bernardus, primus abbas Clarauallis, a domino papa Alexandro tercio in urbe Roma sollempniter auctorizatur, et in cathalogo memoriam ejus scribi, auctoritate apostolica, constituitur.

Anno m.c.lxxv. Willelmus rex Scottie cum suis de custodia rediit ad sua.^s Jocelinus^t ecclesie Glasguensis^{*} electus ex mandato domini papæ Alexandri iij. in episcopum consecratus est a domino Eskilo Lundensi archiepiscopo, sedis apostolice legato et totius Dacie primate, in Claraualle.

Laurencius monachus noster, quondam abbas[†] in Orcadia, ij. idus Maii [Maij 14] electus est, et in crastina die ascensionis Domini [Maij 21] a Jocelino episcopo Glasguensi, in ecclesia nostra honorifice in abbatem benedictus.

Ecclesia Clareuallis dedicatur; reliquie sancti Bernardi Clareuallis abbatis primi, honorifice translate et in ecclesia locate sunt, ea reverentia que sanctum decuit.

Comites et barones, et omnes majores et potentiores per regnum Scotie,

^p *Lord Hailes* objects to the veracity of the coincidence, as detailed by *Hoveden* and *Newbury*; but *Gervase* confirms it, by stating that Henry left Canterbury on Saturday, July 13, col. 1427; compare also the statements of *Hoveden*, fol. 308; *M. Paris*, p. 90; *W. Newbrig.* ii. 34. In the margin of the manuscript, "capcio regis Willelmi Scottorum." ^q See *Brompton*, col. 1091;

Gervase, 1427; *Hoved.* fol. 308; *M. Paris*, p. 90; but above all, *W. Newbrig.* ii. 33, and the preceding chapters. ^r See *Brompton*, col. 1090, 1093; *W. Newbrig.* ii. 31. ^s According to *Fordun*, he returned about 2d Feb. [1174-5]. The charter by which he obtained his

liberty is printed in the *Fæd.* i. 30. ^t Joceline had previously been abbat of Melrose.

^{*} On the margin, in red letters, "Jocelinus episcopus Glasg'." [†] On the margin, in red ink, "v. abbas de Melr'."

Willelmus rex Scotie et Dauid frater suus, cum comitibus et baronibus terre cum exercitu magno et valido perrexerunt in Ros,^h ibique duo firmaverunt castella, nomen uni Dunscath et nomen alteri Eperdover.^l

Anno m.c.lxxx. obiit Johannes abbas de Kalco, Osbert prior sancti Machuti successit. fol. 22.

Controversia magna quæ vertebatur inter domum de Melros et Ricardum de Moreuia super foresta et pastura inter Galge et Ledre, decisa est in præsentia Willelmi regis Scottorum et comitis Dauid fratris sui et coram aliis tam ecclesiasticis quam secularibus personis innumeris apud Hadintun, dominica media quadragesimæ [Mar. 30], et Dei adjutorio respondebat monachis justitia sua in hac parte, ita videlicet quod, chartarum suarum merito et privilegiorum Romane ecclesie auctoritate, ipsis adjudicata est possessio.^k

Venerabilis et spectabilis scientia et sanctitate vir, Balduinus abbas de Forda in episcopum eligitur Wirecestriæ et respexit Dominus ad humilitatem ipsius, quem licet vite meritum multis prætulerit, humilitas tamen sola in conspectu Domini illum exaltavit; nec enim mundum respexit sed despexit nec captavit quos calcavit honores.

Alexis sancte Romane ecclesie subdiaconus et apostolice sedis nuncius ut de facto ecclesie sancti Andree verum cognosceret, regnum Scotie cum Johanne electo, rege Willelmo vix permittente, intravit, plurimosque turbavit et cor regis ad iram provocavit.^m

Johannes sancti Andree electus a domino papa Alexandro mittitur in curia confirmatus, sed pro dignitate ecclesie sancti Andree et regis honore in sede episcopali a quibus vellet episcopis consecrandus; quem Alexis prædictus post multa consilia pluraque gravamina etiam excommunicatis quibusdam regis clericis insuper episcopatu sancti Andree interdicto, tandem convocatis episcopis, abbatibus religiosisque viris apud

^h Fordun adds, "contra Mackwilliam, sed vero nomine Dovenaldum Ban," i. 479; the subsequent details are given by the same writer, in the following page.

^l Fordun varies the orthography in a trifling degree, "Dunschath et Edirdovar," and, according to his editor, other copies read "Edirdona" or "Edirtoun," i. 479.

^k An extract from the charter given by William to the convent, in confirmation of this decision, is printed in the *Monast. Annals*, p. 217.

^m He was consecrated upon the 10th of August, *Gervase*, col. 1457. ⁿ See Fordun, i. 352; *Hoved*, fol. 341, and the following pages.

Castellum Puellarum in ecclesia sancte crucis octavis pentecosten, scilicet^a vj. idus Junii [Jun. 8], a Matheo episcopo de Aberden ex mandato domini pape A. ad prænominatam sedem in antistitem Johannem magnifice consecrari fecit. Johannes autem consecratus et absque episcopatu se intelligens, extemplo pre timore regis et indignatione regalium provinciam merens reliquit et ad tutiora se contulit.^a

Anno m.c.lxxxj. obiit pie memorie Willelmus de Tulosa abbas Cisterciensis, cui successit Petrus de Pontiniaco.

Ludowicus rex Francie, vir pius et religiosus seculum nequam despexit regnumque suum quod ipse per xliij.^{or} annos strenue gubernavit Philippo filio suo honorifice tradidit. Ille autem postea, Deo inspirante, ad ordinem Cisterciensem apud abbaciam que Port dicitur quam ipse fundavit, humiliter convolavit et eodem anno de corpore mortis feliciter migravit.^b

Willelmus rex Scottorum et David comes frater ejus ad Henricum regem^c seniore pro suis negotiis transmarinis partibus se contulerunt.

Fulgura et tonitrua magna et tempestates et inundationes aquarum in Anglia per loca diversa.

Miracula multa et magna apud sanctum Ædmondum per beatum puerum Robertum quem quidam Judeus occulte crudeliter neci tradidit. Similiter apud Huntodinam de alio puero Herberto nomine nova contigerunt, quem proprius pater ad stipitem impie ligavit et in aquam que juxta ipsam villam decurrit miserabiliter extinxit.

Cometa mense Julio apparuit.

Jocelinus episcopus sedem episcopalem dilatavit, et sancti Kentegerni ecclesiam gloriose magnificavit.

iiij. kalendas Septembris [Aug. 30], obiit pie memorie Alexander iiij. papa, pontificatus sui anno xxiiij.^o, cui successit Lucius iiij. qui et Hubaldus Hoftiensis episcopus.

Obiit Rogerus Eboracensis archiepiscopus x. kalendas Decembris [Nov. 22] anno episcopatus sui xxvij.^o

^a These dates do not agree. (29) ^a *Hoved.* 350; *Ford.* i. 350, et seq. ^b Louis-le-Jeune died at Paris, upon the 18th of September, 1180, after a reign of forty-three years. *Anquetil*, ii. 106. ^c Henry II. is here styled "seniore," in distinction to his eldest son Henry, who was crowned as king of England in 1170 (his father being alive), and died in 1183. ^d See *Fordun*, i. 481. ^e According to *Stubbs*, he died at Shirburn, upon the 26th of November, col. 1723.

Anno m.c.lxxxij. Jocelinus^f Glascuenfis episcopus, et E. Mayrosenfis abbas, et Osbertus abbas Calcoenfis cum aliis honestis viris Romam pro regis regnique negotiis ierunt, causasque suas Deo opitulante caute et prudenter peregerunt, fani et alacres inde ad sua redierunt. Per ipsos etiam Lucius iij. papa auream rosam regi Willelmo Scottorum cum paterna benedictione tranfmisit. fol. 22. b.

Henricus senior rex Anglie transfretavit, et Deo suffragante pacem fecit inter regem Philippum Francie et comitem Philippum Flandrensem.

Obiit Waldeus comes de Dunbar, cui successit Patricius filius ejus.^g

Imperator Fredericus nepotem suum, ducem Saxonie, Henricum,^{gg} generum Henrici, regis Anglie ob suam injuriam in exilium ire compulit, ipse vero necessitate compulsus cum suis ad regem Henricum in Normanniam tristis et merens venit, quem rex honorifice suscepit et locum ei ad peregrinandum destinavit.

Multi piscatores cum navibus suis mense Septembri in mari inter Hertepol et Ditebi nocte miserabiliter perierunt.

Anno m.c.lxxxij. Willelmus rex Scottorum filiam suam Isabel, quam genuit ex filia Roberti Auenel, Roberto de Brus honorifice dedit.

Diffensio prava atque perversa orta est inter fratres uterinos filios Henrici regis Anglie, per quam multa mala emerferunt et plures presentem vitam amiserunt.^{ggg}

Henricus junior rex Anglie obiit, anno xiiij^o. coronationis sue, apud opidum quod dicitur Martel iij^o. idus Junii^h [Jun. 11].

Anno m.c.lxxxiiij. obiit Ricardus archiepiscopus Cantuarie.ⁱ

Henricus rex Anglie, propter ecclesie pacem et pauperum Philippo regi Francie; licet invitus, suum fecit hominum, et post pentecosten [Jun. 5] prospere venit in Angliam.

Petrus abbas Cisterciensis est electus ad episcopatum de Araz, cui successit abbas de Fotenei.

Willelmus rex Scottorum dedit filiam suam Ada Patricio comiti.^k

^f See *Hoved.* fol. 351. ^g *Douglas's Peerage*, ii. 168. ^{gg} *The Annales Godefridi Monachi* state that he remained in England during three years, according to the pleasure of the emperor; see *Freheri Germ. Rerum Scriptores*, i. 248. ^{ggg} *Hoved.* fol. 353. ^h See *Brompton*, col. 1142; *Diceto*, col. 617; *Ford*, i. 481. ⁱ He died upon the 18th of February. *Thorne*, col. 1675. ^k To Patrick, earl of March and Dunbar. *Fordun*, in detailing the same event, styles him comes Laodensis, i. 484.

Obiit Simon¹ episcopus Mureuie, nostre congregationis, xv. kalendas Octobris [Sep. 17].

Controversia* que fuit inter ecclesiam de Melros et homines de Wedhale^m super pasturam foreste regis, Deo opitulante, coram rege Willelmo et Daud comite fratre suo et coram episcopis, comitibus, baronibus, et multis aliis probis hominibus, in die sancti Luce euuangeliste [Oct. 18] super Croffeleize, per Ricardum de Moreuile constabularium regis et per alios xij. fideles homines qui eo die, præfente rege, super reliquias ecclesie nostre cum timore et tremore iuraverunt, et veraciter affirmaverunt, quod foresta regis tendit usque ad viam que vadit ad occidentem partem ecclesie beate Marie de Wedhale, et est pastura ecclesie de Melros usque ad terminos de Wedhale et usque ad rivulum qui vocatur Fasseburne, ex donatione trium regum, ...ⁿ scilicet Daud, Malcolmi, Willelmi, et per iiij. five v. Romanorum pontificum privilegia, firmiter confirmata, et irrefragabiliter solidata.

Venerabilis Balduinus^o episcopus Wirecestrie electus est ad archiepiscopatum Cantuarie.^p

fol. 23.

Anno m.c.lxxxv. obiit pie memorie Andreas episcopus de Catenesie iiij. kalendas Januarii [Dec. 30] apud Dunfermelin.

Obiit pie memorie Willelmus quondam abbas de Melros,^q apud Rieuallern.

Obiit Robertus Auenel,^r novicius, familiaris noster, viij. idus Martii [Mar. 8]. Iste dedit Deo et sancte Marie et monachis de Melros terram suam de Heskedale, sicut carta ipsius testatur; cujus beata anima semper vivat in gloria.

Eraclius patriarcha Ierosolimitanus, et prior hospitalis de Ierusalem, cum labore et merore ad Henricum regem in Angliam venerunt, auxilium et consilium humiliter ab eo petentes; quos ipse non tam gloriose et devote suscepit, ut decuit et debuit.^s

¹ Simon de Tonei. ^m See *Morton's Monast. Ann.*, p. 217. ⁿ A word has here been erased. ^o An unfavourable character of Baldwin is given by *Thorne*, col. 1675. ^p *Fordun*,

i. 484, says he died upon the 29th of December; but this is probably an error of the scribe.

^q He had resigned his office at Melrose in 1170. ^r Concerning this individual and his benefactions, see *Morton's Monast. Ann.*, p. 273, who cites the *Chart. of Melrose*, 53. ^s *Fordun*,

i. 484. His object was to induce Henry to join the Crusaders. See *Gervase*, col. 1474; *Diceto*, col. 625; *Knyghton*, col. 2398; *Hoved.* 358.

* In margin, "Controversia que fuit inter [ec]clesiam Melr'. [et] homines de Wedhale."

Henricus rex Anglie comitatum Huntendonie reddidit Willelmo regi Scottorum honorifice et plenarie sicut ipse habuit ante guerram, apud Windelefofre.[†]

Terremotus factus est magnus mense Aprili per Angliam.

Eclipsis folis facta est kalendas Maij [Maij 1] feria iiij. post nonam et stelle apparuerunt.[‡]

Bellum fuit in Galwela inter Rolandum et Gillepatricium iiij^o. non. Julii [Jul. 4] feria v^a. in quo plures occubuerunt ex parte Gillepatricii, ipse vero interiit cum multis aliis.

Iterum Rolandus bellum habuit contra Gillecolmum, in quo frater Rolandi occubuit et Gillecolmus periit.[¶]

Obiit Lucius papa iiij. cui successit Urbanus tercius.[§]

Anno m.c.lxxxvj. in Hybernia apud civitatem que vocatur Dune inventio sanctorum corporum, scilicet sancti Patricii episcopi, et sancti Columbani abbatis, et sancte Brigide virginis.

Apud Parifium obiit Gaufridus comes Britannie, filius Henrici regis Anglie.[‡]

Obiit[§] abbas Cistertiensis, cui successit Willelmus abbas de Pratea.

Henricus rex Anglie cum exercitu magno venit ad Carleolum contra Rolandum mense Augusto; Rolandus autem sub conductu Willelmi regis Scottorum, venit ad eum et fecit ei humagium.[¶]

Rex Scottorum Willelmus desponsavit cognatam regis Henrici Anglie, ERMENGARDAM[§] nomine, filiam videlicet vicecomitis de Bello Monte, qui erat filius filie priori filii Willelmi Bastard, in capella regis de parco apud Wudestoc, presente rege cum magna gloria, nonas Septembris [Sep. 5] feria vj, luna xvij.

[†] Henry had taken possession of the earldom of Huntingdon, in consequence of William's invasion of Northumberland, in 1174, and had bestowed it upon Simon de Senlis; upon whose death, without issue, the earldom reverted to Henry. *Dugd. Baronage*, i. 59. [‡] *L'Art*, i. 345, 8vo.

[¶] See *Fordun*, i. 490, who adds some facts to the information here communicated; *Hoved.* fol. 358.

[§] Lucius III. died on the 24th November 1185, and was succeeded on the 25th by Urban III.

[‡] He died at Paris, upon the 19th of August. *Dicto*, col. 630.

[§] This blank has never been supplied in the manuscript. ^{¶¶} See *Hoved.* fol. 360. (30) [§] The grandmother of Ermengard was a natural daughter of Henry I. King of England; concerning the marriage, see *Hoved.* fol. 360.

Obiit pie memorie Christianus^{aa} episcopus de Candida Casa, nonas Octobris, [Oct. 7] apud Holcultram.

Obiit Petrus abbas Clareuallis cui successit Guarnerius Abbas de Alba ripa.

Anno *M.C.LXXXVIJ*. Ricardus clericus Willelmi regis electus est ad episcopatum de Mureuia, kalendas Martii [Mar. 1] die dominica, et idus ejusdem mensis [Mar. 15] in passione Domini consecratus est apud sanctum Andream in Scotia a HUGONE ejusdem ecclesie episcopo.

In Britannia natus est ARTURUS filius Gaufridi Comitis *iiij*º. kalendas Aprilis [Mar. 29], nocte scilicet sancti pasche, de Constantia^b filia MARGARETE sororis Malcolmi et Willelmi regum Scottorum.

Turci, Dei inimici, Nazaream ecclesiam sancte Marie violaverunt et multos occiderunt et magister Hospitalis ibi occisus est cum v. militibus et aliis multis in die apostolorum Philippi et Jacobi [Maij 1].

Rex Babilonis Saladinus cum *lxxx*. milibus militum et eo amplius frequenti die Veneris post festum Apostolorum Petri et Pauli [Jul. 3] Ierosolimitani regni terram invasit, et Tyberiam vi cepit, contra quos rex Ierosolimitanus cum suis processit ad bellum versus Tabarum per dietam unam. Cumque ad eminentem et saxofum venissent locum ubi vero, imminetibus hostibus undique necessitate compulsus, rex de baronum consilio bellum committere dignum duxit. In quo loco Saladinus rex cum tubis et infinita multitudine bellatorum in Christianos, qui propter loca saxofa et in via pugnare non poterant, assaultum fecerunt, et eos omni bellandi genere impugnaverunt et expugnaverunt. Tandem Tochedinus Saladini nepos regem fugam^c arripientem, et crucem dominici ligni cepit, ceteri omnes fere confracti, capti, et trucidati, et vinculis mancipati sunt. Saladinus statim militie Templi et Hospitalis milites segregari fecit ab aliis et coram se decapitari. Ipse propria manu principem Reinaldum de Castellione interfecit; et fratrum de Templo, ut in veritate dicunt, eodem die